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PROYECTO DE ACTO LEGISLATIVO  
NÚMERO 136 DE 2015 CÁMARA 

por medio del cual el municipio de San José de Cú-
cuta, capital del departamento de Norte de Santan-
der, se eleva a Distrito Especial, Fiscal y Aduanero.

Bogotá D. C., 22 de septiembre de 2015
Doctor
Jorge Humberto Mantilla Serrano
Secretario General
Cámara de Representantes
E. S.D.
Asunto: Radicación de Proyecto de Acto Legis-

lativo número 136 de 2015 Cámara, por medio del 
cual el municipio de San José de Cúcuta, capital del 
departamento de Norte de Santander, se eleva a Dis-
trito Especial, Fiscal y Aduanero.

Respetado doctor Mantilla:
En cumplimiento de nuestro deber constitucional y 

legal, y particular actuando en consecuencia con lo es-
tablecido en la Ley 5ª de 1992 (reglamento del Congre-
so de la República), en nuestra calidad de Congresistas 
de la República, radicamos ante su despacho el Proyec-
to del acto legislativo número 136 de 2015 Cámara, por 
medio del cual el municipio de San José de Cúcuta, ca-
pital del departamento de Norte de Santander, se eleva 
a 

Cordialmente,
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EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Norte de Santander es uno de los 32 departamen-
tos de Colombia. Está ubicado en la zona nororiental 
del país sobre la frontera con Venezuela. Hace parte 
de la región Andina. Tiene cuarenta (40) municipios 
agrupados en seis (6) subregiones1, dos (2) provin-
cias2 y un área metropolitana3, su capital es la ciudad 
de Cúcuta.

En Norte de Santander nacieron cuatro (4) ex Pre-
sidentes colombianos:

1. Francisco de Paula de Santander, en Villa del 
Rosario

2. Virgilio Barco Vargas, en Cúcuta

3. Leonardo Canal González, en Pamplona

4. Ramón González Valencia, en Chitagá.

También resaltamos el nacimiento de Don José 
Eusebio Caro, importante literato y fundador del par-
tido Conservador Colombiano.

Encontramos que la historia del departamento de 
Norte de Santander obedece a la historia de Cúcuta 
ya que en ella han ocurrido los hechos más importan-
tes del departamento.

La historia de Colombia como república inde-
pendiente, está ligada a la de la ciudad de Cúcuta y 
no hay que olvidar que alguna vez, incluso se pensó 
en que fuera la capital de aquella república sueño de 
Bolívar, que los historiadores llaman La Gran Co-
lombia, reemplazando su nombre precisamente por 
el del Libertador.4

Desde el siglo XIX la ciudad de Cúcuta ha sido 
objeto de múltiples medidas normativas que tienden 
a reconocer la necesidad de dotarla de un régimen 
especial en materia económica. Una de las primeras 
medidas fue la adoptada mediante la ley de 14 de 
junio de 1847, inspirada en las ideas librecambistas 
de Florentino González. Posteriormente, por ejem-
plo, en el Código de Aduanas de 1865 ya se men-
ciona como un área de puerto terrestre que debería 
ser incentivada, dentro del programa de aduanas que 
buscaba mejorar la economía de la época y con la 
Ley 47 de 1870 se abre paso a un régimen impo-
sitivo especial para las mercaderías procedentes de 
Venezuela.5 

La mejor manera de comprender la historia de la 
capital de Norte de Santander es considerando su si-
tuación fronteriza y su vocación comercial, Cúcuta 
1 Conformada por Oriente, Norte, Occidente, Centro, Suroriente 

y Suroccidente.
2 La provincia de Ocaña y la Provincia de Pamplona.
3 Creada mediante la ordenanza número 40 del 3 de enero de 

1991 conformada por Cúcuta, Los Patios, Villa del Rosario, el 
Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.

4 P.A.L.312-2009C en: ftp://ftp.camara.gov.co/proley/Legisla-
tura%202008%20-%202009/P.A.L.312-2009C%20(CUCU-
TA%20DISTRIT0%20FRONTERIZO\.doc

5 Exposición de motivos: P.A.L. 312-2009C en: ftp://ftp.ca-
mara.qov.co/proley/Leqislatura%202008o/ o20-o/o202009/
P.A.L.312-2009C%20(CUCUTA%20DISTRIT0%20FRON-
TERIZO).doc 
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-
cos, políticos y culturales.6

La Capital de Norte de Santander se sitúa don-
de termina la zona montañosa y empieza el va-
lle cálido del río Zulia, que luego forma la gran 
cuenca del Lago de Maracaibo, gentes de climas 
fríos y culturas andinas se han encontrado desde 
hace miles de años en este lugar con gentes de 
tierras calientes y selváticas. El desarrollo de la 
colonización española en el siglo XVI convirtió 
la región en el límite político administrativo de 
lo que más tarde serían las repúblicas de Colom-
bia y Venezuela y a la ciudad en un puerto seco 
de entrada y salida de mercancías que fue deter-
minante en el desarrollo de su historia. Cúcuta 
ha sido prácticamente desde sus inicios un lugar 
para el comercio y un cruce de caminos.7

En Cúcuta se ha evidenciado un desarrollo verti-
ginoso, su destino económico y cultural está fuerte-
mente ligado a su situación fronteriza, lo que sucede 
en Venezuela repercute ampliamente en la ciudad, 
que ha visto épocas de crisis y bonanza en sintonía 
con lo que sucede en el vecino país8. Infortunada-
mente los habitantes cucuteños han sentido por 
muchos años el vaivén que provocan las medidas 
económicas adoptadas en los dos países, que se ven 

-
partamento de Norte de Santander.

sociocultural, turística y su posición como punto de 
encuentro entre dos países, repercute en la necesidad 
de elevar al municipio de Cúcuta como Distrito Es-
pecial, Fiscal y Aduanero.

Los distritos de Colombia son entidades territo-
riales que tienen una característica que las destaca 
o diferencia de las demás, como puede ser su im-
portancia política, comercial, histórica, turística, cul-
tural, industrial, ambiental, portuaria, universitaria o 
fronteriza.9

Características esenciales del municipio de Cúcu-
ta, que se han desarrollado a lo largo de su historia 

resto de ciudades.
La Ley 1617 de 2013 por la cual se expide: “El 

Régimen para los Distritos Especiales”, consagra 
en su artículo 2°:

“Los distritos son entidades territoriales or-
ganizadas de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política, que se encuentran sujetos 
a un régimen especial, en virtud del cual sus ór-
ganos y autoridades gozan de facultades espe-
6 Cúcuta: Ciudad comercial y fronteriza. Por: Jorge Augusto 

Gamboa M. Antropólogo y Máster en Historia, Universidad 
Nacional de Colombia. Investigador, Instituto Colombiano de 
Antropología e Historia. En: http:/lwww.banrepcultural.org/
blaavirtual/revistas/credencial/junio2009/cucuta.htm

7 Ibídem
8 Ibídem
9 Colombia y sus distritos especiales en , http://tecnologiasydine-

ro.blogspot.com/2010/10/colombia-y-sus-distritos  especiales.
html

ciales diferentes a las contempladas dentro del 
régimen ordinario aplicable a los demás munici-
pios del país, así como del que rige para las otras 
entidades territoriales establecidas dentro de la 
estructura político administrativa del Estado co-
lombiano.”

El artículo 8° de la Ley 1617 de 2013 indica que 
se podrá decretar la formación de nuevos distritos, 
siempre y cuando se reúnan las siguientes condi-
ciones:

1. Que cuente por lo menos con seiscientos 

-

-
-

fronterizo.
-

conjuntamente entre las Comisiones Especiales 

-
-
-

municipales.

-

por la Unesco.
Actualmente la economía de Cúcuta posee una 

también plantea retos interesantes para el desa-
rrollo de toda la ciudad, Cúcuta ofrece grandes 

globalización y la apertura, puede ser aprovecha-
da para capitalizar las ventajas de la integración 
económica.10 

sobre comercio exterior en Norte de Santander en las 
exportaciones del año 2010 y el año 2014, ocurre un 

-
ciones de Norte de Santander, ubicando en el 2014 a 
China como el primer destino y dejando a Venezuela 
en un tercer lugar.

Así que tenemos como prioridad, reto y propósito 
seguir explorando nuevos mercados en búsqueda de 
nuevas alternativas e independencia económica de 
nuestro departamento y nuestra capital.
10 Cúcuta le apuesta al sector industrial. En: http:Jlwww.eltiempo.

com/archivo/documento/MAM-334364
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La ciudad de Cúcuta está trabajando en varios 
frentes para aprovechar los recursos, por ejemplo, 
en materia industrial, se están proyectando grandes 
industrias, se han emprendido obras públicas de gran 
magnitud como el aeropuerto internacional Camilo 
Daza y grandes centros comerciales.

Es indispensable fortalecer el tejido empresa-
rial de la ciudad de Cúcuta, comparando la es-
tructura empresarial en el año 2010 y el año 2014, 
vemos cómo se ha afectado la situación económi-
ca de la ciudad debido a las relaciones políticas, 
diplomáticas y comerciales con el hermano país 

-

ro de empresas disminuyó, ya que se cuenta con 
18.423 empresas menos en el año 201411,  ubican-
do constantemente  el comercio al por mayor y al 
por menor como la principal actividad económica 
de la región y con el mayor número de empresas 
destinadas a esta labor y aunque el comercio es 
importante, no es el único que genera dinámica 
en la economía de Norte de Santander, ya que el 
desarrollo de industrias de calzado, confecciones, 
construcción, así como la explotación de minera-
les, están mostrando un comportamiento muy po-
sitivo. Cúcuta está dejando su vocación meramen-
te comercial, para enfocar su economía hacia los 
sectores industriales y de servicios.

11Panorama económico de Norte de Santander por: La Cámara de Comercio de Cúcuta.
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El 80% de las empresas registradas en la Cámara 
de Comercio de Cúcuta durante el periodo Enero - 
Diciembre/2014, pertenecen al municipio de Cúcu-
ta, seguido por Los Patios con 7%, Villa del Rosario 
con 6% y Tibú con 2%. Lo anterior, demuestra la 
importancia que el actual estudio brinda a los cuatro 
municipios mencionados, pues estos constituyen el 
95% de la jurisdicción.

Durante el periodo analizado, las empresas regis-
tradas se caracterizan por encontrarse en el sector 
terciario de la economía (78%), es decir empresas 
de servicios, comercio, hotelería, turismo y servicios 
personales. Solo un 2% se dedica al sector prima-
rio. Esta medida, evidencia el desempeño que puede 
lograr el sector, a través de diferentes alianzas que 
fortalezcan el tejido empresarial.11

El 80% de las empresas registradas en la Cámara 
de Comercio de Cúcuta durante el periodo Enero-
Diciembre/2014, pertenecen al municipio de Cúcuta, 
seguido por Los Patios con 7%, Villa del Rosario con 
6% y Tibú con 2%.

A pesar de que se viven tiempos de crisis econó-
mica e incertidumbre, la historia de Cúcuta ha de-
mostrado que sus habitantes han sabido sortear las 

12 
Así que con esta iniciativa se pretende fortale-

cer la ciudad de Cúcuta, incentivar su progreso y 
aumentar su independencia económica, mejorar las 
condiciones económicas y sociales de todos sus ha-

-

dotándola de un régimen especial en virtud de sus 

12 Cúcuta le apuesta al sector industrial. En:  http://www.el-
tiempo.com/archivo/documento/MAM-334364
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características y necesidades buscando el máximo 
desarrollo de sus potenciales.

En consecuencia se pone a consideración el si-
guiente articulado:

por medio del cual el municipio de San José de 
Cúcuta, capital del departamento 

de Norte de Santander, se eleva a Distrito Espe-
cial, Fiscal y Aduanero

 Modifíquese el artículo 328 de la 
Constitución Política de Colombia. El Distrito Tu-
rístico y Cultural de Cartagena de Indias, el Distri-
to Turístico, Cultural e histórico de Santa Marta y 
Barranquilla conservarán su régimen y carácter, y se 
organiza a Buenaventura y a Tumaco como distrito 
especial, industrial, portuario, biodiverso y ecoturis-
mo.

La ciudad de San José de Cúcuta, se eleva a Dis-
trito Especial, Fiscal y Aduanero.

 En el desarrollo de la legislación es-
pecial para la organización del Distrito Especial, Fis-
cal y Aduanero de la ciudad de San José Cúcuta se 
deberá tener en cuenta la realidad sociopolítica, eco-
nómica y cultural de la región, los municipios que 
conforman el departamento de Norte de Santander, 
así como los programas de cooperación cuyo obje-
tivo principal es el desarrollo armónico de carácter 
económico y social del Distrito.

 Este acto legislativo rige a partir de 
su aprobación por parte del Congreso y publicación 
en el 

Presentado a consideración de la honorable Cá-
mara de Representantes por los Congresistas.
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CÁMARA DE REPRESENTANTES 
SECRETARÍA GENERAL

El día 6 de octubre de 2015 ha sido presentado en 
este Despacho el Proyecto de Acto Legisltavo número 
136 con su correspondiente Exposición de Motivos, 
por el honorable Representante Alejandro Chacón, 
honorables Senadores Roy Barreras, Horacio Serpa, 
honorable Representante Alfredo Deluque, y otros ho-
norables Representantes y honorables Senadores.

El Secretario General,
Jorge Humberto Mantilla Serrano.

P R O Y E C T O S  D E  L E Y

PROYECTO DE LEY NÚMERO 135 DE 2015 
CÁMARA

por medio de la cual se crea el Impuesto al Valor 
Agregado Especial para Licores, Aperitivos, Vi-
nos y similares, se derogan las Leyes 223 de 1995, 
788 de 2002 y Ley 1393 de 2010, y se dictan otras 

disposiciones.
El Congreso de la República de Colombia 

DECRETA:
CAPÍTULO I 

 

Artículo 1°. Sujetos pasivos. Son sujetos pasivos 
o responsables del impuesto los productores, los 
importadores y, solidariamente con ellos, los dis-
tribuidores. Además, son responsables directos los 
transportadores y expendedores al detal, cuando no 

productos que transportan o expenden.
Artículo 2°. Hecho Generador. Está constituido 

por el consumo de licores, vinos, aperitivos, y simi-
lares, en el territorio colombiano.

Artículo 3°. Causación. En el caso de productos 
nacionales, el impuesto se causa en el momento en 
que el productor los entrega en fábrica o en planta 
para su distribución, venta o permuta en el país, o 
para publicidad, promoción, donación, comisión o 
los destina a autoconsumo.

En el caso de productos extranjeros, el impuesto 
se causa en el momento en que los mismos se intro-
ducen al país. 

Para efectos del impuesto de que trata este capí-
tulo, los licores, vinos, aperitivos y similares impor-
tados a granel para ser envasados en el país recibirán 
el tratamiento de productos nacionales. Al momento 
de su importación al territorio aduanero nacional, es-

tos productos solo pagarán los impuestos o derechos 
nacionales a que haya lugar.

Artículo 4°. Base Gravable. La base gravable 
para efectos del Impuesto al valor agregado especial 
para los licores, vinos, aperitivos y similares es la 
siguiente:

Para los productos nacionales e importados, el 
precio de venta en la factura al primer no vinculado 
económico.

Parágrafo. El impuesto se genera y se paga por 
una única vez, y será costo para el comprador.

Artículo 5°. Tarifas del impuesto al valor agregado 
licores, aperitivos y similares. Adiciónese el artículo 
468-4 del Estatuto Tributario, el cual quedará así:

 Tarifa especial para licores, ape-
ritivos y similares. La tarifa del impuesto sobre las 
ventas para licores, aperitivos y similares de produc-
ción nacional y para los importados será del 90%.

Artículo 6°. Tarifas del impuesto al valor agre-
gado vinos y similares, excluyendo los aperitivos ví-
nicos y no vínicos. Adiciónese el artículo 468-5 del 
Estatuto Tributario.

 Tarifa especial para vinos y simi-
lares, excluyendo los aperitivos vínicos y no vínicos. 
La tarifa del impuesto sobre las ventas para vinos y 
similares, excluyendo los aperitivos vínicos y no ví-
nicos de producción nacional y para los importados 
será del 45%.

Artículo 7°. Cesión del IVA. Manténgase la ce-
sión del IVA de licores a cargo de las licoreras depar-
tamentales de que tratan los artículos 133 y 134 del 
Decreto Extraordinario 1222 de 1986.

A partir del 1° de enero de 2003, cédase a los de-
partamentos y al Distrito Capital, en proporción al 
consumo en cada entidad territorial, el Impuesto al 
Valor Agregado (IVA) sobre los licores, vinos, ape-
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ritivos, y similares, nacionales y extranjeros, que ac-
tualmente no se encontraba cedido.

El impuesto liquidado en ningún caso podrá ser 
afectado con impuestos descontables.

Del total correspondiente al nuevo IVA cedido, 
el setenta por ciento (70%) se destinará a salud y el 

-
te, en la respectiva entidad territorial.

Las exenciones del IVA establecidas o que se es-
tablezcan no aplicarán en ningún caso, respecto del 
IVA de licores, vinos, aperitivos y similares cedido a 
las entidades territoriales.

Parágrafo 1°. Giro de los recursos. Los recursos 
destinados a salud, deberán girarse directamente por 
los responsables a los fondos de salud departamenta-

girarán directamente por los responsables al respecti-
vo ente deportivo departamental creado para atender 
el deporte, la recreación y la educación física. Estos 
recursos deberán ser girados a los Departamentos en 
un plazo no máximo a cinco (5) días calendario des-
pués de ser recibidos por la DIAN.

Parágrafo 2°. Será responsabilidad de la DIAN 
implementar un sistema de recaudo electrónico para 
facilitar el pago del Impuesto en mención. 

Artículo 8°. Compensación IVA. Adiciónese el 
numeral 3° al artículo 477 del Estatuto Tributario, el 
cual quedará así:

(…)
“3. Los licores, vinos, aperitivos y similares de 

empresas públicas y privadas serán compensados 
por el IVA pagado en la compra de bienes y servicios 
utilizados para la producción, importación o comer-
cialización de las mismas”.

Artículo 9°. Modifíquense los parágrafos 1° y 2° 
del artículo 477 Estatuto Tributario, los cuales que-
darán así:

(…)
 Los productores e importadores, 

en el caso de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de los bienes de que trata el presente artículo se con-
sideran responsables del impuesto sobre las ventas 
generado en la compra de bienes y servicios, están 

y serán susceptibles de devolución o compensación 
por parte de la DIAN de los saldos a favor generados 
en los términos de lo establecido en el parágrafo pri-
mero del artículo 850 de este Estatuto.

 Los productores e importadores, 
en el caso de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de los bienes de que trata el presente artículo podrán 
solicitar la devolución a la DIAN de los IVA pagados 
dos veces al año. 

La primera, correspondiente a los primeros tres 
bimestres de cada año gravable, podrá solicitarse a 
partir del mes de julio, previa presentación de las 
declaraciones bimestrales del IVA correspondientes 
y de la declaración del impuesto de renta y comple-
mentarios correspondiente al año o periodo gravable 
inmediatamente anterior.

La segunda, podrá solicitarse una vez presenta-
da la declaración correspondiente al impuesto sobre 
la renta y complementarios del correspondiente año 
gravable y las declaraciones bimestrales de IVA de 
los bimestres respecto de los cuales se va a solicitar 
la devolución.

La totalidad de las devoluciones que no hayan 
sido solicitadas según lo dispuesto en este parágrafo, 
se regirán por los artículos 815, 816, 850 y 855 de 
este Estatuto”.

CAPÍTULO II

 

Artículo 10. Período gravable, declaración y 
pago del impuesto. Para el caso de los productos na-
cionales e importados, el período gravable del im-
puesto será quincenal.

Los productores e importadores cumplirán quin-
cenalmente con la obligación de declarar ante la 
DIAN, dentro de los cinco (5) días calendario si-
guientes al vencimiento de cada período gravable. La 
declaración deberá contener la liquidación privada 
del gravamen correspondiente a los Departamentos, 
entregas o retiros efectuados en la quincena anterior. 
Los productores e importadores pagarán el impuesto 
correspondiente a la DIAN, simultáneamente con la 
presentación de la declaración. El formulario único 
para declarar el impuesto será diseñado por la DIAN 
y deberá discriminar el impuesto generado por De-
partamento. 

Parágrafo 1°. La Superintendencia de Salud será 
responsable de centralizar la información depositada 
en el Formulario utilizado para declarar el impuesto.

Parágrafo 2°. El ente responsable de recaudar el 
impuesto tendrá la obligación de establecer medios 
electrónicos que faciliten la presentación de la decla-
ración y el pago. 

Artículo 11. Administración y Control. El recau-
-

bro del impuesto sobre las ventas a los licores, vinos, 
aperitivos y similares de que trata la presente ley, es 
de competencia de la DIAN, para lo cual aplicarán 

-
puesto los procedimientos establecidos en el Estatu-
to Tributario Nacional.

Artículo 12. Formulario de declaración. El im-
puesto sobre las ventas a los licores, vinos, aperitivos 
y similares se declarará en único formulario de de-
claración y pago para el caso de los productos nacio-
nales e importados.

La DIAN diseñará y prescribirá el formulario úni-
co de declaración del impuesto sobre las ventas a los 
licores, vinos, aperitivos y similares. 

Artículo 13. Prohibición. Se prohíbe a los de-
partamentos, municipios, distrito capital, distritos 
especiales, áreas metropolitanas, territorios indíge-
nas, regiones, provincias y a cualquiera otra forma 
de división territorial que se llegare a crear con pos-
teridad a la expedición de la presente ley, gravar la 
producción, importación, distribución y/o venta de 
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los productos gravados con el IVA de licores, vinos, 
aperitivos y similares sujetos al monopolio, así como 
los documentos relacionados con dichas actividades, 
con otros impuestos, tasas, sobretasas, contribucio-
nes, participaciones, compensaciones, estampillas, 
recursos o aportes para fondos especiales, fondos de 
rentas departamentales, fondos destinados a diferen-

-
pecie o compromiso, excepción hecha del impuesto 
de industria y comercio.

CAPÍTULO III

Artículo 14. Ejercicio del Monopolio de introduc-
ción y venta de los licores destilados. En el marco 
del monopolio de licores como arbitrio rentístico y 
del Impuesto al Valor Agregado especial, todos los 
licores nacionales o importados tendrán el mismo 
trato en materia impositiva, de acceso a mercados y 
requisitos para su introducción y comercialización.

La introducción, distribución y venta de licores 
solo podrá estar sujeta al registro de quien haga la 
introducción ante el departamento, al pago del im-
puesto al valor agregado especial y a la relación de 
las marcas y presentaciones de los productos que se 
pretenden comercializar. 

Quien haga la introducción al departamento 
deberá:

1. Firmar un contrato de introducción, distribu-
ción y venta de licores con el departamento. 

2. El contrato de introducción, distribución y ven-
ta de licores debe:

a) Ser claro y equitativo para todos los introduc-
tores;

b) Obedecer la Constitución y las leyes vigentes 
que regulan la materia;

c) Mantener las mismas condiciones para todo 
tipo de empresa: pública o privada de origen nacio-
nal o extranjero;

d) No podrá establecer cuota mínima o máxima 
de volumen de mercancía que se deben introducir al 
departamento;

e) No podrá establecer precio mínimo de venta de 
los productos. 

introducción, distribución y venta de licores cuando:
a) El solicitante estuviese inhabilitado para con-

tratar de conformidad con la Constitución y las leyes 
vigentes que regulan la materia;

b) El solicitante hubiese sido condenado por al-
gún delito. En el caso de personas jurídicas, cuando 
el controlante o administrador, de derecho o de he-
cho, hubiese sido condenado por algún delito;

c) El solicitante se encuentre en mora en el pago 
del Impuesto al Valor Agregado especial a los lico-
res, vinos, aperitivos y similares.

introducción, distribución y venta de licores cuando 
el productor del licor o aperitivo cuente con el certi-

-
mero 1686 de 2012. Para productos importados este 

el país de origen del productor, o el expedido por un 
tercero que se encuentre avalado por el Invima.

introducción, distribución y venta de licores cuando 
el producto cuyo registro se solicita cuente con el re-
gistro sanitario expedido por el Instituto Nacional de 
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima) o 
cumpla con la regulación sanitaria vigente. En nin-
gún caso se aceptará la homologación o sustitución 
del registro sanitario.

6. El productor o importador de producto nacional 
o importado deberá tener un sistema de trazabilidad 
el cual permita rastrear el recorrido efectuado por la 
mercancía desde su planta de producción al Depar-
tamento en el cual se va a comercializar el producto. 

7. El producto nacional e importado deberá estar 
marcado en la etiqueta: Para Venta Exclusiva en Co-
lombia

8. Todos los licores, vinos, aperitivos y similares, 
que se despachen en los In Bond, y los destinados a 
la exportación y zonas libres y especiales deberán 
llevar grabado en un lugar visible del envase y eti-
queta en caracteres legibles e indelebles, la siguiente 
leyenda: Para Exportación.

Parágrafo 1°. A partir de la radicación de los re-
quisitos para la suscripción del Contrato del que trata 
el presente artículo, la administración departamental 
deberá pronunciarse en un término improrrogable no 
mayor a 15 días hábiles. 

Parágrafo 2°. La Superintendencia Nacional de 
Salud será la entidad competente para velar por la 
debida aplicación del monopolio rentístico de intro-
ducción, distribución y/o venta de licores para lo de 
su competencia.

Parágrafo 3°. En ningún caso será necesario con-
tar con la aprobación de la Licorera Departamental 

contrato de introducción, distribución y venta de li-
cores. 

Parágrafo 4°. Los departamentos deberán velar 
por la competencia sana entre los productos intro-
ducidos al departamento y los productos producidos 
por la Licorera Departamental. 

Artículo 15. Monopolio de alcoholes. El objeto 
del monopolio rentístico sobre alcoholes está cons-
tituido por la producción, comercialización y distri-
bución de alcoholes potables en la jurisdicción de 
los departamentos, entendido por tales el etanol o 
alcohol etílico que se obtiene por cualquier tipo de 
destilación de productos sometidos a fermentación 
alcohólica y que es apto para el consumo humano.

Parágrafo 1°. El alcohol, etanol o alcohol etílico 

el Decreto número 1686 de 2012.
Parágrafo 2°. El productor o importador de alco-

hol no potable no será objeto del monopolio pero sí 
deberá registrarse en el departamento en el cual pro-
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duzca y/o comercialice el producto. Este registro se 

del departamento y de establecer con exactitud quién 
actúa como importador, proveedor, comercializador 
y cliente del alcohol no potable. 

Artículo 16. Monopolio de producción. El depar-
tamento ejercerá el monopolio de producción me-
diante las siguientes modalidades:

1. Directamente.
2. Directamente por la empresa industrial y co-

mercial del Estado del orden departamental que exis-
ta y/o constituya para el efecto o la dependencia que 
se establezca.

3. A través de maquila que será, para efectos de 
esta ley, la contratación de otras industrias públicas 
o privadas para la producción de licores destilados 
sobre cuyas marcas ostente la titularidad de la pro-
piedad industrial.

4. A través de concesionarios, para efectos de esta 
ley, la autorización de otras industrias públicas o pri-
vadas para la producción de licores destilados en el 
departamento de marcas propias o de terceros. 

Artículo 17. Monopolio en la Distribución. Los 
productores e importadores de licores, vinos, ape-
ritivos y similares, contarán con uno o más distri-
buidores para la comercialización de sus productos 
en las diferentes jurisdicciones departamentales del 
territorio nacional. En todo caso, productores e im-
portadores permitirán la venta de sus productos a 

competencia económica y darle mayor transparencia 
al mercado.

CAPÍTULO IV
Régimen Sancionatorio

Artículo 18. El importador de licores, vinos, ape-
ritivos y similares que contribuya a la realización de 
actividades tendientes a evadir el control del servicio 
aduanero nacional, y evitar el pago de derechos aran-
celarios sobre sus mercancías, será sancionado con 
la suspensión de la licencia de importación por un 
período de diez (10) años. 

Parágrafo. La mercancía que se compruebe es au-
téntica y que sea ingresada al país con complicidad 
del importador titular de Registro Sanitario conlle-
vará a la cancelación del Registro Sanitario del pro-
ducto o marca. 

Artículo 19. La presente ley rige a partir de su fe-
cha de promulgación y deroga todas las normas que 
le sean contrarias, en especial los artículos 49, 50, 
51, 52, 53, 54 de la Ley 223 de 1995 y los artículos 
202, 203, 204, 205, 206 de la Ley 788 de 2002. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
1. OBJETO DEL PROYECTO DE LEY
El presente proyecto de ley tiene como obje-

consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, 
creando el impuesto al valor agregado especial para 
ese tipo de productos. Son múltiples las razones que 
demandan una restructuración del impuesto al con-
sumo de licores, vinos, aperitivos y similares, como 
lograr un tratamiento equitativo entre los productos 
nacionales y los importados, garantizar la libre com-
petencia y la transparencia del mercado, y la evasión 
de impuestos.

De igual manera, se incorpora la imposición de 
una sanción administrativa a los importadores de li-
cores, vinos, aperitivos y similares, cuando incurran 

-
ración o den lugar a la práctica de las mismas.

Para dar lugar a las necesidades del sector y me-
jorar el recaudo proveniente del consumo de bebidas 
alcohólicas, este proyecto de ley plantea un régimen 
de regulación de la actividad productora, importado-
ra y distribuidora de los licores, vinos, aperitivos y 
similares, recopilando disposiciones normativas que 
hasta ahora han estado dispersas. 

2. ANTECEDENTES
Mediante la Ley 14 de 1983, el Congreso deter-

minó que la producción, introducción y venta de li-
cores destilados constituían monopolios de los de-
partamentos como arbitrio rentístico de conformidad 
con la Constitución Política, que regía en la época. 
Así mismo, estableció la ley el impuesto al consumo 
sobre licores, vinos, vinos espumosos o espumantes, 
aperitivos y similares, como un impuesto nacional, 
pero cuyo producto era cedido a los departamentos, 
intendencias y comisarías.

La base gravable del impuesto era el precio pro-
-

mer distribuidor autorizado, de la botella de 750 ml 
de aguardiente anisado nacional, según lo determi-
nara el DANE, semestralmente. Las tarifas eran 35% 
para licores nacionales y extranjeros, 10 y 5% para 
vinos, vinos espumosos o espumantes y aperitivos y 
similares extranjeros y nacionales, respectivamente, 
y 15% para los licores que se importaran o ingresa-
ran a San Andrés y Providencia.

En 1995, el Congreso dicta la Ley 223, estable-
ciendo como causación del impuesto, para los pro-
ductos nacionales “…entrega en fábrica o en planta 
para su distribución, venta o permuta en el país, o 
para publicidad, promoción, donación, comisión o 
los destina a autoconsumo…”, y para los productos 
importados el momento en que se introducen al país.

En cuanto a la base gravable, hacía una división 
entre los productos con graduación alcoholimétrica 
de 2.5 a 20 y de más de 35% y los que se encontraban 
en el rango de 20 a 35%. Para los primeros, preci-

-
niéndolo, para los productos nacionales, como “…
el precio facturado a los expendedores en la capital 
del departamento donde está situada la fábrica…”; 
para los productos extranjeros, el precio de venta al 
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detallista estaba determinado por el valor en aduana 
de la mercancía, sumados los aranceles y un margen 
de comercialización del 30%.

Para los segundos, los productos con graduación 
alcoholimétrica de más de 20 hasta el 35%, la base la 
constituía el precio de venta al detal, según prome-
dios por tipo de productos determinados semestral-
mente por el DANE.

Las tarifas estaban determinadas por el grado de 
contenido alcohólico: 1) de 2.5 hasta 15 grados, el 
20%; de más de 15 hasta 20, el 25%; de 20 hasta 35, 
el 35%; y, de más de 35 grados, el 40%.

La Ley 788 de 2002, que dictó normas en mate-
ria tributaria y penal del orden nacional y territorial, 
varía un poco la estructura tributaria del impuesto 
al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares. 
Con esta ley se introduce, por completo, el concepto 
de grados alcoholimétricos para determinar la base 
gravable del impuesto, reemplazando al precio de 
venta al detallista y al detal, como lo traía la Ley 223 

-
lación a los grados de alcohol del producto, como en 
la anterior normatividad, incluyendo el IVA cedido 
del 35%, como se muestran a continuación: 

• Entre 2.5 y hasta 15 grados $110,00 por cada 
grado alcoholimétrico.

• De más de 15 y hasta 35 grados, $180,00 por 
cada grado alcoholimétrico.

• Productos de más de 35 grados, $270,00 por 
cada grado alcoholimétrico.

• Vinos de hasta 10 grados, $60,00 por cada grado 
alcoholimétrico.

impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, por cada unidad de botella de 750 c.c. o su 
equivalente, en los siguientes valores:

• Para productos de hasta 35 grados, doscientos 
cincuenta y seis pesos ($256) por cada grado alco-
holimétrico.

• Para productos de más de 35 grados, cuatrocien-
tos veinte pesos ($420) por cada grado alcoholimé-
trico.

3. NORMA A MODIFICAR 
El texto de los artículos de las Leyes 223 de 1995 y 

de 2010, se transcribe a continuación, para aclarar y 
explicar cuáles son los cambios que se efectuarán. 

LEY 223 DE 1995
(diciembre 20)

 número 42.160, de 22 diciembre 
1995

por la cual se expiden normas sobre racionaliza-
ción tributaria y se dictan otras disposiciones.
Artículo 202. Hecho generador. Está constituido 

por el consumo de licores, vinos, aperitivos, y simi-
lares, en la jurisdicción de los departamentos.

Artículo 203. Sujetos pasivos. Son sujetos pasi-
vos o responsables del impuesto los productores, los 
importadores y, solidariamente con ellos, los dis-
tribuidores. Además, son responsables directos los 
transportadores y expendedores al detal, cuando no 

productos que transportan o expenden.
Artículo 204. Causación. En el caso de productos 

nacionales, el impuesto se causa en el momento en 
que el productor los entrega en fábrica o en planta 
para su distribución, venta o permuta en el país, o 
para publicidad, promoción, donación, comisión o 
los destina a autoconsumo. 

En el caso de productos extranjeros, el impuesto 
se causa en el momento en que los mismos se intro-
ducen al país, salvo cuando se trate de productos en 
tránsito hacia otro país. 

Para efectos del impuesto al consumo de que 
trata este capítulo, los licores, vinos, aperitivos y 
similares importados a granel para ser envasados 
en el país recibirán el tratamiento de productos 
nacionales. Al momento de su importación al te-
rritorio aduanero nacional, estos productos solo 
pagarán los impuestos o derechos nacionales a 
que haya lugar.

Artículo 205. Base gravable. Para los productos 
de graduación alcoholimétrica de 2.5° a 20° y de 
más de 35°, la base gravable está constituida por el 
precio de venta al detallista, en la siguiente forma: 

a) Para los productos nacionales, el precio de 

a los expendedores en la capital del departamento 
donde está situada la fábrica, excluido el impuesto 
al consumo;

b) Para los productos extranjeros, el precio de 
venta al detallista se determina como el valor en 
aduana de la mercancía, incluyendo los gravámenes 
arancelarios, adicionado con un margen de comer-
cialización equivalente al 30%. 

Para los productos de graduación alcoholimétri-
ca de más de 20° y hasta 35°, la base gravable está 
constituida, para productos nacionales y extranje-
ros, por el precio de venta al detal, según promedios 
por tipo de productos determinados semestralmente 
por el DANE. 

Parágrafo. En ningún caso el impuesto pagado 
por los productos extranjeros será inferior al pro-
medio del impuesto que se cause por el consumo de 
licores, vinos, aperitivos y similares, según el caso, 
producidos en Colombia. 

Artículo 206. Tarifas. Las tarifas del impuesto al 
-

jadas de acuerdo con el grado de contenido alcohó-
lico, son las siguientes: 

1. De 2.5 grados hasta 15 grados, el 20% 
2. De más de 15 grados hasta 20 grados, el 25% 
3. De más de 20 grados hasta 35 grados, el 35% 
4. De más de 35 grados, el 40%. 
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El grado de contenido alcohólico debe expresar-

de los departamentos. Dicho Ministerio podrá dele-
gar esta competencia en entidades públicas especia-
lizadas o podrá solicitar la obtención de peritazgo 
técnico de particulares.

(diciembre 27)
por la cual se expiden normas en materia tributaria 
y penal del orden nacional y territorial; y se dictan 

otras disposiciones.
(…)

CAPÍTULO V
Impuestos territoriales

 

Artículo 49. Base gravable. La base gravable 
está constituida por el número de grados alcoholi-
métricos que contenga el producto.

Esta base gravable aplicará igualmente para 
la liquidación de la participación, respecto de los 
productos sobre los cuales los departamentos es-
tén ejerciendo el monopolio rentístico de licores 
destilados.

Parágrafo. El grado de contenido alcoholimétri-
co deberá expresarse en el envase y estará sujeto a 

o a través de empresas o entidades especializadas. 
En caso de discrepancia respecto al dictamen profe-

al Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos 
y Alimentos (Invima).

Artículo 50. Tarifas del Impuesto al consumo de 
-

cado por el artículo 8° de la Ley 1393 de 2010. El 
nuevo texto es el siguiente:> Las tarifas del impuesto 
al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, 
por cada unidad de 750 centímetros cúbicos o su 
equivalente, serán las siguientes:

1. Para productos de hasta 35 grados de conteni-
do alcoholimétrico, doscientos cincuenta y seis pe-
sos ($256) por cada grado alcoholimétrico.

2. Para productos de más de 35 grados de con-
tenido alcoholimétrico, cuatrocientos veinte pesos 
($420) por cada grado alcoholimétrico.

-
tículo 8 de la Ley 1393 de 2010. El nuevo texto es 
el siguiente:> Del total recaudado por concepto del 
impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y/o participación, una vez descontado el 

-
grafo 2° del artículo 50 de la Ley 788 de 2002, los 
departamentos destinarán un 6% en primer lugar 
a la universalización en el aseguramiento, inclu-
yendo la primera atención a los vinculados según 
la reglamentación que para el efecto expida el Go-

de los planes obligatorios de salud de los regímenes 
contributivo y subsidiado. En caso de que quedaran 

servicios prestados a la población pobre en lo no cu-
bierto por subsidios a la demanda, la cual deberá 
sujetarse a las condiciones que establezca el Gobier-
no Nacional para el pago de estas prestaciones en 
salud.

Parágrafo 2°. Dentro de las anteriores tarifas 
se encuentra incorporado el IVA cedido, el cual 
corresponde al treinta y cinco por ciento (35%) 
del valor liquidado por concepto de impuesto al 
consumo.

Parágrafo 3°. Tarifas en el Departamento Archi-
piélago de San Andrés, Providencia y Santa Catali-
na. El impuesto al consumo de que trata la presente 
ley no aplica a los productos extranjeros que se im-
porten al territorio del departamento archipiélago 
de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, salvo 
que estos sean posteriormente introducidos al resto 
del territorio Nacional, evento en el cual se causará 
el impuesto en ese momento, por lo cual, el respon-
sable previo a su envío, deberá presentar la decla-
ración y pagar el impuesto ante el Fondo Cuenta de 
Impuestos al Consumo de Productos Extranjeros, 
aplicando la tarifa y base general señalada para el 
resto del país.

Para los productos nacionales de más de 2.5 grados 
de contenido alcoholimétrico, que ingresen para con-
sumo al Departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina, por cada unidad de 750 
centímetros cúbicos o su equivalente, la tarifa será de 
quince pesos ($15,00) por cada grado alcoholimétrico.

Parágrafo 4°. Los productos que se despachen 
al departamento deberán llevar grabado en un 
lugar visible del envase y la etiqueta y en carac-
teres legibles e indelebles, la siguiente leyenda: 
“Para consumo exclusivo en el departamento Ar-
chipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina”, y no podrán ser objeto de reenvío al 
resto del país.

Los productores nacionales y los distribuidores 
seguirán respondiendo ante el departamento de ori-
gen por los productos que envíen al Archipiélago, 
hasta tanto se demuestre con la tornaguía respec-
tiva, guía aérea o documento de embarque, que el 
producto ingresó al mismo.

Parágrafo 5°. Todos los licores, vinos, aperiti-
vos y similares, que se despachen en los In-Bond, 
y los destinados a la exportación y zonas libres 
y especiales deberán llevar grabado en un lugar 
visible del envase y la etiqueta y en caracteres le-
gibles e indelebles, la siguiente leyenda: “Para 
exportación”.

Parágrafo 6°. Cuando los productos objeto de 
impuesto al consumo tengan volúmenes distintos, se 
hará la conversión de la tarifa en proporción al con-
tenido, aproximándola al peso más cercano.

El impuesto que resulte de la aplicación de la 
tarifa al número de grados alcoholimétricos, se 
aproximará al peso más cercano.
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Parágrafo 7°. Las tarifas aquí señaladas se 
incrementarán a partir del primero (1°) de enero 
de cada año en la meta de inflación esperada y el 
resultado se aproximará al peso más cercano. La 
Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Ha-
cienda y Crédito Público certificará y publicará 
antes del 1° de enero de cada año, las tarifas así 
indexadas”.

Artículo 51. Participación. Los departamentos 
podrán, dentro del ejercicio del monopolio de li-
cores destilados, en lugar del Impuesto al Consu-
mo, aplicar a los licores una participación. Esta 
participación se establecerá por grado alcoholi-
métrico y en ningún caso tendrá una tarifa infe-
rior al impuesto.

Asamblea Departamental, será única para todos 
los de (sic) productos, y aplicará en su jurisdic-
ción tanto a los productos nacionales como ex-
tranjeros, incluidos los que produzca la entidad 
territorial.

Dentro de la tarifa de la participación se deberá 
incorporar el IVA cedido, discriminando su valor.

Artículo 52. Liquidación y recaudo por parte de 
los productores. Para efectos de liquidación y re-
caudo, los productores facturarán, liquidarán y re-
caudarán al momento de la entrega en fábrica de los 
productos despachados para otros departamentos el 
valor del impuesto al consumo o la participación, se-
gún el caso.

Los productores declararán y pagarán el impues-
to o la participación, en los períodos y dentro de los 
plazos establecidos en la ley o en las ordenanzas, 
según el caso.

Artículo 53. Formularios de declaración. La Fe-
deración Nacional de Departamentos diseñará y 
prescribirá los formularios de declaración de Im-
puestos al Consumo. La distribución de los mismos 
corresponde a los departamentos.

Parágrafo. Las declaraciones de Impuestos al 
Consumo, que no contengan la constancia de pago 
de la totalidad del impuesto se tendrán por no pre-
sentadas.

Artículo 54. Cesión del IVA. Mantiénese la cesión 
del IVA de licores a cargo de las licoreras departa-
mentales de que tratan los artículos 133 y 134 del 
Decreto Extraordinario 1222 de 1986.

A partir del 1° de enero de 2003, cédese a los 
departamentos y al Distrito Capital, en proporción 
al consumo en cada entidad territorial, el Impues-
to al Valor Agregado (IVA) sobre los licores, vinos, 
aperitivos, y similares, nacionales y extranjeros, que 
actualmente no se encontraba cedido.

En todos los casos, el IVA cedido a las entidades 
territoriales, quedará incorporado dentro de la tari-
fa del impuesto al consumo, o dentro de la tarifa de 
la participación, según el caso, y se liquidará como 
un único impuesto o participación, sobre la base 

El impuesto liquidado en ningún caso podrá ser 
afectado con impuestos descontables, salvo el co-

-
drán descontar del componente del IVA de este im-
puesto, el IVA pagado en la producción de los bienes 
gravados

Del total correspondiente al nuevo IVA cedido, el 
setenta por ciento (70%) se destinará a salud y el 

-
porte, en la respectiva entidad territorial.

Las exenciones del IVA establecidas o que se es-
tablezcan no aplicarán en ningún caso, respecto del 
IVA de cervezas y licores cedido a las entidades te-
rritoriales.

Parágrafo 1°. Para efectos de lo dispuesto en el 
presente artículo, en los formularios de declaración 
se discriminará el total del impuesto antiguo y nuevo 
cedido, que corresponda a los productos vendidos en 
el Distrito Capital.

Parágrafo 2°. Para los efectos en lo establecido 
en este artículo el Distrito Capital participará en el 
nuevo impuesto cedido en la misma proporción en 
que lo viene haciendo en relación con el IVA a cargo 
de las licoreras departamentales.

3. JUSTIFICACIÓN
Es latente e inmediata la necesidad de buscar un 

instrumento tributario que garantice el tratamiento 
equitativo y equilibrado entre los productos nacio-
nales e importados en la industria de licores, vinos y 
aperitivos y similares; por lo tanto, es indispensable 
para el fomento y el fortalecimiento de la competen-
cia y la transparencia en el mercado.

La legislación colombiana ha venido adaptándose 
-

nal y la globalización de nuestra economía. La Ley 
-

ra impositiva de los vinos, aperitivos y licores, de 
aquello establecido en la Ley 14 de 1983. La Ley 
1393 de 2010, actualmente en vigencia, reorganizó 
la base gravable del impuesto, siguiendo las pautas 
de lo dictaminado en el 2002. 

La legislación actual, lejos de permitir a los de-
-

nanciar los sistemas de salud, según se proyectó en la 
Constitución Política de Colombia y recogió la Ley 
1393 del 2010, ha impedido el desarrollo normal de 
las industrias licoreras departamentales. 

Para nadie es un secreto, que la industria nacio-
nal, desde hace ya unos años, ha venido enfren-
tando grandes cargas impositivas diferenciales a 
la de los productos extranjeros, que de una u otra 
manera, han sido determinantes para su situación 
actual: pérdidas que han desencadenado la liqui-
dación y cierre de distintas licoreras departamen-
tales en el país1. 
1 De acuerdo con la respuesta al derecho de petición 

ACCC-048-14 del 16 de junio de 2014, radicado con el 
No. 2-2014-055554 del 14 de julio de 2014, la Superin-
tendente Delegada para la Supervisión Institucional de la 
Supersalud, la empresa de Licores del Chocó y de Nari-
ño estaban en liquidación.
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De conformidad con la información suministrada 
por la Superintendencia de Salud, varias de las licoreras 
departamentales han tenido números negativos en algu-

2. Otras, por su parte, han sido objeto 

mantener su actividad productiva, así como otras han 
cedido su producción a otras licoreras departamentales 
fuertes o entregadas a particulares. 

Otro de los factores determinantes para que las 
entidades territoriales hayan visto sus arcas merma-
das, es el descenso del consumo de alcohol per cápi-
ta. En efecto, la tendencia ha sido decreciente como 
lo comprueban las cifras que a continuación se citan. 
En el año 1999, según datos publicados por Fedesa-
rrollo3, cerca de 191,74 millones botellas de bebidas 
alcohólicas (excluida la cerveza) fueron puestas en el 
mercado colombiano. De esta cifra, 99,36 millones 
botellas eran aguardiente, producido por las licoreras 
departamentales, y 30,46 de botellas de ron nacional. 
Vinos importados y nacionales y aperitivos sumaban 
33,83 de botellas. 

En comparación, de acuerdo con lo mostrado en 
las Tablas números 1 y 2, en el año 2014 se produje-
ron aproximadamente 88.123.488 botellas de aguar-
diente y ron, y se importaron 6.772.392 botellas de 
whisky (sin incluir el contrabando) y 16.979.911 bo-
tellas de vino. La producción de vinos y aperitivos en 
Colombia asciende a cerca de 19.864.872 millones 
de botellas y llegaron 9.866.706 de botellas de otros 
licores importados. 

Productos Importados Año Columna1
Bebida Alcohólica 2014 2015
Vinos 16.979.911  6.547.622     
Whisky 6.772.397     2.006.706     
Aperitivos 4.890.606     2.418.702     
Vinos espumosos 1.850.498     604.417        
Cremas 1.324.964     436.363        
Tequilas 928.222        411.609        
Rones 673.889        273.945        
Vodka 666.549        274.019        
Licores 311.141        121.679        
Ginebras 291.091        137.448        
Vermout 264.665        94.448           
Sangrias 250.824        38.738           
Cocteles 193.583        66.827           
Jerez 46.462           14.579           
Brandy 14.525           5.848             
Cogñac 9.894             2.157             
Aguardiente 291                 -                 
Total General 35.469.513  13.455.109  
Fuente: DIAN  

2 Para el año 2008, la Industria Licorera del Cauca registró 
un saldo negativo en sus utilidades de $1.435.678 de pe-
sos; en el 2013, la Industria Licorera de Caldas reportó 
pérdidas por $4.083.582 de pesos, según datos suminis-
trados por la Superintendencia de Salud.

3  Luis Alberto Zuleta J. La Industria de Licores en Colom-
bia, Fedesarrollo, octubre de 2000. 

  Lino Jaramillo G. http://www.fedesarrollo.org.co/wp-
content/uploads/2011/08/La-industria-de-licores-en-Co-
lombia-TEXTO-FINAL-CON-TODO.pdf 

Productos Nacionales Año Columna1
Bebida Alcohólica 2014 2015
Aguardiente 66.471.703    12.980.454  
Rones 21.651.791    5.668.523     
Licores 16.163.366    7.400.325     
Aperitivos 13.345.890    3.156.082     
Vinos 6.518.983      1.421.094     
Vinos espumosos 2.814.464      265.577        
Brandy 1.863.332      645.170        
Cremas 1.534.094      523.579        
Cocteles 412.629          133.406        
Sabajones 280.607          74.606           
Sangrias 38.616            13.920           
Vodka 22.606            3.608             
Ginebras 11.234            3.999             
RTD 10.120            -                 
Whisky 996                  390                 
Alcohol 192                  -                 
Total general 131.140.624 32.290.732  
Fuente: Estampillados -                   -                  
En contraste a las anteriores cifras, la población 

del país ha crecido en más del 50%, y el consumo 
legal de alcohol ha decrecido en los últimos años 
de manera vertiginosa. Según un informe de la Uni-
versidad de Antioquia, aproximadamente el 50% 
del aguardiente en el departamento de Antioquia se 
vende informalmente, siendo posible la adulteración, 

4.
Adicionalmente, ha sido motivo permanente de 

debate en nuestro país, la base gravable estableci-
da, la diferenciación de tarifas y la desaparición 
del IVA (Impuesto al Valor Agregado), que fue in-

-
puestos. De tal manera que las empresas importa-
doras de vinos y licores han expresado su descon-
tento, con lo que se sugiere como trato discrimi-
natorio, con la tarifa determinada de impuesto por 
contenido de grado alcohólico, expresado como 
porcentaje de alcohol, distinta y más baja para 
aquellos vinos, aperitivos y licores con contenido 
alcohólico inferior a 35%, y más alta para todos 
los que tengan un contenido alcohólico superior 
a 35%. La industria nacional también ha expre-
sado su descontento pues discuten que una tarifa 

grava con el mismo impuesto una botella con un 
precio de venta bajo y otra costosa y de lujo. 

Con el propósito de recuperar el balance y permi-

equitativo, se presenta esta iniciativa encaminada a 
-

puesto al consumo para licores, vinos y aperitivos 
y similares, pasando de un impuesto al consumo a 
un Impuesto al Valor Agregado Especial para lico-
res, vinos y aperitivos y similares, como se explica a 
continuación:
4 Universidad de Antioquia, Determinantes de la cantidad 

de contrabando, adulteración y carrusel de licores en 
el departamento de Antioquia, Grupo de Microeconomía 

-
ro de 2011. 
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3.1. 
Con la iniciativa contenida en este proyecto de 

ley, se busca pasar del establecimiento de una tasa 
retributiva del impuesto en razón al número de gra-
dos alcoholimétricos, a una tasa en razón a un por-
centaje del valor del producto y del valor agregado 
incorporado al licor, vino, aperitivo o similar, duran-
te su proceso de fabricación, que en el caso de los 
productos nacionales e importados sería el precio de 
venta entregado al primer distribuidor no vinculado 
económicamente, como se muestra a continuación:

• 45%, para vinos y similares, excluyendo los 
aperitivos vínicos y no vínicos5

por el Invima en su Decreto-ley 1686 del 2012.
• 90%, para licores, aperitivos y similares, según 

lo establecido por el Invima en su Decreto-ley 1686 
del 2012.

Hoy día, el impuesto al consumo se liquida según 
el grado alcohólico del producto. En este sentido, el 
impuesto al consumo del licor nacional, por ser un 

-
cio de venta, resulta más oneroso para los productos 
fabricados localmente que para aquellos que son de 

origen importado. Esto se debe a que el IVA que se in-

788 del 2002, no es descontable, se asume como costo 
en las compras que realizan productores de vinos, ape-
ritivos y licores nacionales. Este IVA se ha convertido 
en un sobrecosto que castiga a la industria nacional 
frente al producto importado, que al ser exportado, en 
su país de origen, está exento del gravamen. 

Para poner un ejemplo, si un productor en Co-
lombia compra sus botellas en el exterior, al impor-
tarlas debe cancelar el IVA correspondiente, este va-
lor no puede ser descontado luego, cuando declara 
el impuesto de consumo y se convierte en costo. Si 
al contrario se embotella su producto en el exterior, 
esas botellas están exentas de IVA, dejando en con-
diciones de inferioridad al productor nacional pues 
tendrían un menor costo. 

Para ilustrar la problemática que se vive en el sec-
tor, la Tabla No. 3 compara los costos de fabricación 
de un producto nacional con los FOB de un produc-
to importado6. Se puede observar que el impuesto al 
consumo que están pagando los productores nacio-
nales está por encima, en términos relativos, a los 
que pagan los importadores.

5 En el pasado se ha sido costumbre de los aperitivos (vínicos y no vínicos) categorizarse como producto vínico para gene-
rar ventajas. En el articulado se deja expresamente la prohibición de que los aperitivos se categoricen dentro de la tarifa 
del vino y paguen la tarifa que les corresponde. 

6 Los datos estadísticos de importación de licores, vinos, aperitivos y similares, recopilados por la DIAN, están determina-
dos en función del incoterm FOB.

Tabla No. 3

   

Ron (Botella 750 c.c.) Santafe Ron (Botella 750 c.c.) Zacapa

Grados Alcohol 35% 35% Grados Alcohol 40%
Costo de Producción $3.700,00  $3.700,00 Costos FOB * $18.984,00 
Impuesto Consumo $10.080,00 $10.080,00 Impuesto Consumo $18.920,00 
TOTAL TOTAL
% Impoconsumo respecto al coste 272% 272% % Impoconsumo respecto al valor FOB 100%
     
* Se calculan dependiendo de la cantidad importada y del valor total FOB en US$
** La tasa de cambio es variable por lo que se toma un promedio de $1867 del año 2013

Fuente: DIAN

En efecto, al comparar los rones, los colombia-
nos y el importado (en este caso Zacapa), se ob-
serva la brecha enorme que existe en el porcentaje 
del impuesto al consumo que pagan los produc-
tores nacionales y el importador. Tomando como 
base de costos de producción en el ron colombiano 
$3.700 pesos, y aplicándole las tarifas vigentes a 
cada uno de ellos, se advierte que el ron Santafé 
(35%) y el Viejo de Caldas (35%) pagan el 272%, 
mientras que el importado (40%) tan solo paga un 
100%. Y si extendiéramos ese comparativo a los 
demás licores, vinos y aperitivos, el resultado se-
ría similar. 

Establecer esta estructura tributaria sustentada en 
un porcentaje del precio de venta entregado al primer 
distribuidor, para el caso de los productos nacionales 
e importados, para determinar la tarifa del impuesto 
al consumo para los productos de la industria licore-

ra, garantizaría el monto que se viene recaudando en 
la actualidad. Habría una mínima diferencia, depen-
diendo del número de unidades que se vendan en el 
mercado. 

Pero como uno de los objetivos de la iniciativa, 
es brindar un respiro a las empresas licoreras con 
el propósito de tener la capacidad de competir en el 
mercado con los actores locales privados y extran-
jeros, se espera estimular a las empresas para que 
tengan mayores ventas y así, de paso, se incremente 
el recaudo del impuesto al consumo, en el mediano 
plazo. 

La Tabla número 4 muestra, con cifras del año 
2013, cuál sería el recaudo del impuesto al consumo 
de licores, vinos, aperitivos y similares utilizando 
el impuesto ad valórem, con las dos tarifas que se 
proponen:5 6

5 
6 
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Un id ad es P rec io  * I m p t o  Un d ** To t al I VA Esp ec ial Rec au d o

NACI ONAL ES
Destilados - licores y
aperitivos no vínicos

114.419.088 $5.000,00 $5.632,00 $572.095.440.000,00 90% $514.885.896.000,00

Fermentados - vinos y
aperitivos vínicos

17.619.060 $6.000,00 $2.560,00 $105.714.360.000,00 45% $47.571.462.000,00

I MP ORTAD OS
Destilados - licores y
aperitivos no vínicos

18.026.688 $30.000,00 $15.750,00 $540.800.640.000,00 90% $486.720.576.000,00

Fermentados - vinos y
aperitivos vínicos

18.388.606 $18.000,00 $2.816,00 $330.994.908.000,00 45% $148.947.708.600,00

Fuentes: DIAN,

Importaciones de
licores y demás

1 6 8 . 4 5 3 . 4 4 2 $ 1 . 1 9 8 . 1 2 5 . 6 4 2 . 6 0 0 , 0 0

* Precio Promedio ** Impuesto Promedio

etiqueta del producto como grados alcoholimétricos 
2,5%, envasándose 20%8, y la declaración se presen-
ta por el primer valor. En este sentido, el Instituto 
Nacional para la Vigilancia de Medicamentos y Ali-
mentos (Invima), ha realizado análisis de los grados 
de alcohol a varios licores9, descubriendo bebidas 
alcohólicas fraudulentas en razón a que los grados 
alcoholimétricos analizados y encontrados no co-
rrespondían a los declarados en la etiqueta.

-
mente reduce las prácticas ilegales de productores en 
el etiquetado de los bienes fabricados y permitiría 
que el Instituto Nacional para la Vigilancia de Medi-
camentos y Alimentos (Invima), se enfocara en otros 
asuntos.

3.3. 

el consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de impoconsumo a IVA especial, podría llegarse a 
pensar que el IVA cedido desaparecería. No obstante, 
esa cesión se mantiene y pasaría a ser el 100% de lo 
que se llegare a recaudar con en este nuevo impues-
to; de la misma manera, se conserva la distribución 
del impuesto: 70% para salud y 30% para deporte.

Así las cosas, se eliminaría la potestad que tienen 
los gobernadores de disponer libremente de los re-
cursos provenientes del impuesto al consumo, y se 

salud y deporte. 
3.4.
Adicionalmente existe otra desigualdad a favor 

del producto importado. Hoy en día el productor ex-
tranjero se deduce todos los impuestos (incluyendo 
el IVA) en el país en el cual se elabora el producto, 
lo cual genera un sobrecosto a la producción nacio-
nal del IVA cobrado en la compra de los insumos y 
servicios utilizados en la producción de licores, vi-
nos, aperitivos y similares. El sobrecosto generado 
es traspasado al consumidor como un mayor valor 
creando una discriminación que favorece el importa-
8 El Invima encontró esta diferencia entre lo envasado y 

lo declarado en la etiqueta, cuando realizó el análisis al 
aperitivo Eduardo III.

9 Respuesta al derecho de petición por parte del Invima, 
radicado con el número 14060912 del 27 de junio de 
2014, en donde adjunta los resultados analíticos realiza-
dos a diferentes muestras de licores y aperitivos. 

El recaudo total con la nueva estructura tributa-
ria alcanzaría los  de pesos, li-

por los departamentos en el año 2013, que fue de 
$1.170.346.279.6757.

La tarifa del 90% para licores, aperitivos y simi-
-

ce con respecto al daño que se pueda causar en el 
sector salud. Se genera una tarifa por producto para 
diferenciar el impacto que tiene una bebida de alto 
grado alcoholimétrico vs., una bebida de bajo grado 
alcoholimétrico.

Lo que se busca es curar una industria enferma 
frenando la caída de la venta de licores nacionales. 
Es importante que se tomen medidas de inmediato 
para garantizar que el recaudo no disminuya y se 
mantenga la tendencia. Este nuevo modelo tributario 
tiene como propósitos el crecimiento de la produc-
ción y el saneamiento de la producción de licores, 
vinos, aperitivos y similares, así como la creación de 
un mercado más transparente y libre de distorsiones. 

Esta propuesta integral busca estabilidad para 
las arcas y permite el sano desarrollo de una indus-
tria que va a generar más recursos para la salud y 
deporte. Igualmente esta iniciativa busca limitar la 
posibilidad de creación de sobretasas, tal como las 
participaciones departamentales. El impuesto que 
hoy en día se recibe por parte del departamento será 
transparente y claro para el Estado, el productor y 
el importador. La creación de tasa de participación 
tiende a desorganizar el mercado y generar desba-
lance interdepartamental; el desbalance fomenta el 
contrabando. Un sistema transparente va a permitir 
un mejor control por parte del ente regulador y así va 
a disminuir la evasión, generando nuevamente más 
recursos para la salud y deporte. 

Este modelo impositivo, que aquí se propone, se 
utiliza a nivel mundial con éxito, de tal manera que 
se garantiza la libre competencia y la transparencia 
en el momento de gravar los productos, independien-
te de su origen, lo que también se ajusta a todo lo es-
tablecido en los distintos tratados de libre comercio 

3.2.
Además de equiparar las cargas, esta propuesta 

permitiría evitar la evasión de impuestos, ya que se 
7 Según cifras de la Federación Nacional de departamen-

tos.
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do. El proyecto propone que el productor nacional y 
el importador sean compensados por el IVA pagado 
en la compra de bienes y servicios utilizados para la 
producción, importación o comercialización de los 
mismos. Esta compensación colocaría en igualdad 
de condiciones a los productos nacionales con los 
productos importados y generaría inversión extran-
jera en el país, actualmente se fomenta la producción 
en el extranjero. La compensación lograría traspasar 
ese menor costo al consumidor, lo cual va a incre-
mentar el recaudo a los departamentos del impuesto 
destinado a la salud y deporte. 

Para corregir la situación de competencia desleal 
en que hoy está la industria colombiana de vinos, 
aperitivos y licores, se propone adoptar, tanto para 
importadores como productores, el modelo de com-
pensación del IVA que hoy se aplica a la industria de 
libros y cuadernos. De esta manera, el IVA pagado en 
las compras le será devuelto en las condiciones que 

en igualdad de condiciones al producto importado en 
sus costos de producción.

-
tario en el sentido de incluir los licores, vinos, aperi-
tivos y similares como bienes exentos del IVA.

3.5. 
Se establece la obligación de los productores e 

importadores de licores, vinos, aperitivos y simila-
res de declarar y pagar el IVA especial dentro de los 
cinco (5) días siguientes al vencimiento del perío-
do gravable, que será de quince (15) días. Se crea 
un formulario único para la declaración del tributo 
que será diseñado por la DIAN, quien deberá facili-
tar en el mismo la discriminación del impuesto por 
departamento. Adicional a esto, la DIAN queda obli-
gada a establecer los medios electrónicos necesarios 
e idóneos para facilitar la declaración y el pago del 
impuesto. 

-
sonas obligadas a declarar y pagar el impuesto, redu-
ciendo no solo sus costos administrativos, sino tam-
bién tiempo en la elaboración y en el traslado hacía 
las entidades recaudadoras del impuesto.

Por otro lado, la administración y control del im-
puesto recaerá en la DIAN, quien se encargará de 

impuesto sobre las ventas a los licores, vinos, aperi-
tivos y similares aplicando los procedimientos esta-
blecidos en el Estatuto Tributario Nacional.

3.6. 
Se mantiene el monopolio rentístico de los licores 

en cabeza de los departamentos; su ejercicio estará 
sujeto a unas normas y reglas transparentes y a unos 

-
ración de distorsiones que afecten la libre compe-
tencia y el acceso a mercados entre los productores, 
importadores o distribuidores en determinado de-
partamento. La producción, introducción y venta de 
estos productos en el territorio de los departamentos 
continuará realizándose a través de la suscripción de 
un contrato claro y equitativo para todos los intro-

ductores, que obedezca el régimen constitucional y 
-

lumen de mercancía a introducir al departamento ni 
tampoco establezca precios mínimos de venta de los 
productos.

Se condiciona al departamento a suscribir contra-
tos de introducción, distribución y venta de licores 
con productores de licores que cuenten con el regis-

-
culo 4° del Decreto número 1686 de 2012. Para el 

ser el equivalente al utilizado en el país de origen 
del productor, o el expedido por un tercero que se 
encuentre avalado por el Invima. De igual manera, 
el contratista no solamente debe ser idóneo, sino ho-
nesto y probo, no haber sido condenado por delito 
alguno y ni que se encuentre inhabilitado para con-
tratar con el Estado.

El departamento cuenta con quince (15) días 
hábiles para pronunciarse sobre la solicitud de sus-
cripción de contrato de producción, introducción y/o 
venta de licores radicada por el productor, importa-
dor o distribuidor, y no necesitará la aprobación de 

contratos.
Por otro lado el productor y/o importador de li-

cores, vinos, aperitivos y similares podrá contar con 
un distribuidor sin que ello dé lugar a la existencia 
de un monopolio en la distribución. Con el propósito 
de evitar la constitución de monopolios en la distri-
bución de este tipo de productos, se solicitará a los 
productores e importadores que permitan la venta de 
licores a distintos distribuidores en diferentes partes 
del país donde los comercialicen o quieran ingresar a 
venderlos. Así las cosas, se facilitaría la lucha contra 
el contrabando que tanto aqueja al país, en términos 
económicos y sociales.

3.5. 
Se procura la centralización de la información 

proveniente de las declaraciones de los impuestos en 
una entidad como la Dirección de Impuestos y Adua-

y control en el pago del mismo. En la actualidad esta 
actividad recae individualmente en las Secretarías de 
Hacienda Departamentales y del Distrito Capital de 
Bogotá. Esta centralización permitirá a la DIAN ha-
cer un seguimiento efectivo al recaudo y ejercer un 
control a la cadena de producción y distribución de 
este tipo de productos alcohólicos.

Se ha evidenciado, que Colombia carece de un 
-

formación proveniente del recaudo del impuesto al 
consumo de licores, vinos, aperitivos y similares. 
Corolario de lo anterior, son las cifras imprecisas 
aportadas por el Ministerio de Hacienda10, la Fede-
ración Nacional de Departamentos y la Superinten-

fuentes de información. Por ejemplo, en el año 2012, 
10 La información suministrada por el Ministerio de Ha-

cienda se basa en la entregada por las Secretarías de Ha-
cienda Departamental.
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Hacienda reporta, por concepto de impuesto al con-
sumo de licores, vinos y aperitivos y similares, que 
el recaudo alcanzó los $1.01 billones de pesos. Para 

Departamentos informó que el recaudo llegó a los 
$0.97 billones de pesos, mientras que la Supersalud 

-
llones de pesos. 

Sumado a lo anterior, la Federación Nacional de 

la información de la totalidad de los departamentos 
por recaudo del impuesto al consumo de licores, 
vinos, aperitivos y similares, debido a que el siste-
ma de información Infoconsumo, que consolida la 
información proveniente de los departamentos en 
este asunto, y del cual la Federación obtiene la in-
formación, es manejada por la empresa Sistemas y 
Computadores S.A. Si esta no renueva el contrato 
para la administración y manejo de la información 
con alguno(s) de los departamento(s), no es posible 
tener acceso a dicha información.

3.5. Régimen Sancionatorio 
Por último, se plantea un capítulo que contemple 

un régimen sancionatorio para las actividades ilícitas 
que perjudican el sano desarrollo del sector. En pri-
mer lugar, imposición de una sanción administrativa, 
consistente en la cancelación de la licencia de impor-
tación por un período de diez (10) años, para aquellas 
empresas importadoras de licores, vinos, aperitivos y 
similares, que contribuyan a la realización de activi-
dades (acciones u omisiones) con el objeto de evadir 
el control del servicio aduanero nacional, y evitar el 
pago de derechos arancelarios. 

En el caso en que el importador sea cómplice en 
el ingreso de la mercancía de contrabando, quedará 
expuesto a la cancelación del registro sanitario del 
producto o marca.

En consecuencia se pone a consideración el si-
guiente articulado.

De los honorables congresistas,

CÁMARA DE REPRESENTANTES
SECRETARÍA GENERAL

El día 6 de octubre del año 2015, ha sido presen-
tado en este Despacho el Proyecto de ley número 
135 con su correspondiente Exposición de Motivos 
por el honorable Representante Alejandro Chacón 
Camargo.

El Secretario General, 
Jorge Humberto Mantilla Serrano. 

PROYECTO DE LEY NÚMERO 137 DE 2015 
CÁMARA 

por la cual se autoriza a la Asamblea del Departa-
mento de Casanare para que ordene la Emisión de la 
Estampilla en Pro del fortalecimiento de la Funda-
ción Universitaria Internacional del Trópico Ame-
ricano (Unitrópico) y se dictan otras disposiciones.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. Autorícese a la Asamblea del depar-
tamento de Casanare para que ordene la Emisión de 
la Estampilla en Pro del fortalecimiento de la Fun-
dación Universitaria Internacional del Trópico Ame-
ricano (Unitrópico) cuyo producido se destinará de 
la siguiente manera: El treinta por ciento (30%) en 
infraestructura y dotación; y el setenta por ciento 

pago de docentes y administrativos. 
Parágrafo. La Fundación Universitaria Internacio-

nal de Trópico Americano (Unitrópico) es una entidad 
descentralizada indirecta, sin ánimo de lucro, creada a 
instancias del departamento de Casanare, como asocia-
ción de utilidad común, de participación mixta, reco-
nocida como una Institución de Educación Superior, 
autónoma, regida por las normas del derecho privado 
previstas para las fundaciones y corporaciones en el 
Código Civil, de acuerdo con el Decreto-ley 393 de 
1991, el artículo 96 de la Ley 489 de 1998, y las demás 

Artículo 2°. La emisión de la estampilla cuya 
creación se autoriza será hasta por la suma de cien 
mil millones de pesos ($100.000.000.000) moneda 
legal colombiana a valor constante a la fecha de ex-
pedición de la presente ley. 

Artículo 3°. Facúltese a los Concejos Municipales 
del departamento de Casanare para que, previa auto-
rización de la Asamblea del Departamento, haga obli-
gatorio el uso de la estampilla que por esta ley se auto-
riza su emisión con destino a la Fundación Universita-
ria Internacional del Trópico Americano (Unitrópico). 

Artículo 4°. Dentro de los hechos y actividades 
económicas sobre los cuales se obliga el uso de la es-
tampilla la Asamblea o los Concejos podrán incluir 
los licores, alcoholes, cervezas, juegos de azar; to-
dos los contratos de estudios de factibilidad, diseños, 
consultoría, contratos e interventorías que se realicen 
en el territorio del departamento de Casanare, excep-

-
sos que por ley correspondan al sector salud. En todo 
caso la estampilla no podrá superar el valor máximo 
contemplado en esta ley. 

Parágrafo. Quedan incluidos los contratos de obra 
suscritos por las empresas industriales y comerciales 
del Estado y de empresas de economía mixta del de-
partamento de Casanare. 

Artículo 5°. La vigilancia y la correcta aplicación 
de los recursos recaudados por la Estampilla Pro 

corresponderá a la Contraloría Departamental de Ca-
sanare y administrativa por parte de la de la Procura-
duría General de la Nación. 
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-
rán sobre la administración departamental, la cual 

cálculo y pago correcto de la contribución, sin per-
juicio de las sanciones que se hayan previsto. 

Artículo 7°. El recaudo de la estampilla se destina-
rá a lo establecido en el artículo 1° de la presente ley. 

Parágrafo. La tarifa contemplada en esta ley no 
podrá exceder el 5% del valor del hecho sujeto al 
gravamen.

Artículo 8°. La Asamblea del departamento de 
Casanare podrá en cualquier momento, ejercer deba-
te de control político a Unitrópico sobre los recursos 
captados por concepto de la Estampilla formalizada 
en la presente ley. 

Artículo 9°. La presente ley rige a partir de la fe-
cha de su promulgación. 

De los honorables Congresistas,

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
1. Objeto
El objeto de este Proyecto de ley consiste en con-

ceder prerrogativas legales para fortalecer la Funda-
ción Universitaria Internacional del Trópico Ameri-
cano (Unitrópico) entidad descentralizada de partici-
pación mixta del departamento de Casanare.

Esta iniciativa legislativa tiene por objeto autori-
zar a la Asamblea Departamental de Casanare para 
que ordene la emisión de una estampilla cuyos recur-

de Unitrópico y le permita a esta entidad la conse-
cución de recursos para mejorar la prestación de su 
servicio y aumentar la cobertura minorizando como 
contraprestación el valor de matrículas, intención re-

2015, donde el doctor Oriol Jiménez Silva, Rector de 
Unitrópico manifestó:

“El honorable Representante John Eduardo Molina 
Figueredo ha tenido la iniciativa legislativa de presentar 
ante el honorable Congreso de la República de Colombia 
el proyecto de ley, ‘por el cual se autoriza a la Asamblea 
del departamento de Casanare para que ordene la Emi-
sión de la Estampilla en Pro de la Fundación Universita-
ria Internacional del Trópico Americano Unitrópico y se 
dictan otras disposiciones’. Dicho proyecto, está encami-

académico e investigativo de la Fundación Universitaria 
Internacional del Trópico Americano Unitrópico. 

El presente proyecto de ley, en su artículo primero 
se establece que el producido de la Estampilla se desti-
nará en un treinta por ciento (30%) en infraestructura 
y dotación; y el setenta por ciento (70%) para capaci-

Durante los últimos años los órganos de admi-
nistración de Unitrópico han realizado grandes es-

educativa, pero ha sido prácticamente imposible, 

el desarrollo institucional. 
Con los recursos provenientes de la estampilla se 

busca mejorar la calidad del servicio educativo, au-
mentar su cobertura, generar espacios de investiga-

De esta manera, la formación de nuestros profesio-
nales será de alta calidad; todo esto con la mirada 
puesta en procesos de acreditación académica. 

Los recursos de la estampilla se destinarán prio-
ritariamente a la construcción, adecuación y moder-
nización de la infraestructura universitaria; además 
de dotación, modernización tecnológica, apoyo a la 

-
vestigadores; razón por la cual quiero agradecer a 
los honorables Congresistas que creen en esta inicia-
tiva, por lo tanto de ser aprobada la presente Ley de 
la República, Unitrópico se compromete a reducir los 
costos por concepto de matrícula de pregrado”.

Por lo que se considera que la iniciativa se ajusta 
a los preceptos constitucionales y legales necesarios 
para su expedición.

2. 
2.1 
“Artículo 1°. Colombia es un Estado social de 

derecho, organizado en forma de República unita-
ria, descentralizada, con autonomía de sus entida-
des territoriales, democrática, participativa y plura-
lista, fundada en el respeto de la dignidad humana, 
en el trabajo y la solidaridad de las personas que 
la integran y en la prevalencia del interés general”.

“Artículo 2°. -
vir a la comunidad, promover la prosperidad general 
y garantizar la efectividad de los principios, derechos 
y deberes consagrados en la Constitución; facilitar la 
participación de todos en las decisiones que los afectan 



Página 20 Jueves, 8 de octubre de 2015 GACETA DEL CONGRESO  799

y en la vida económica, política, administrativa y cultu-
ral de la nación; defender la independencia nacional, 
mantener la integridad territorial y asegurar la convi-

Las autoridades de la República están institui-
das para proteger a todas las personas residentes 
en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, 
y demás derechos y libertades, y para asegurar el 
cumplimiento de los deberes sociales del Estado y de 
los particulares. 

“Artículo 69. Se garantiza la autonomía universi-
taria. Las universidades podrán darse sus directivas y 
regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con la ley.

La ley establecerá un régimen especial para las 
universidades del Estado.

las condiciones especiales para su desarrollo.

hagan posible el acceso de todas las personas aptas 
a la educación superior”. (Subrayado fuera de texto).

“Artículo 150. Corresponde al Congreso hacer 
las leyes. Por medio de ellas ejerce las siguientes 
funciones:

-
-

sos y bajo las condiciones que establezca la ley”.
“Artículo 338. En tiempo de paz, solamente el 

Congreso, las asambleas departamentales y los 
concejos distritales y municipales podrán imponer 

-

los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases 
gravables, y las tarifas de los impuestos.

La ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden per-

contribuciones que cobren a los contribuyentes, como 
recuperación de los costos de los servicios que les pres-

-
-

Las leyes, ordenanzas o acuerdos que regulen 
contribuciones en las que la base sea el resultado de 
hechos ocurridos durante un período determinado, 
no pueden aplicarse sino a partir del período que 
comience después de iniciar la vigencia de la respec-
tiva ley, ordenanza o acuerdo”.

2.2 
ley orgánica de presupuesto.

“Artículo 2°. El artículo 12 de la Ley 179 de 
1994, quedará así: 

establecidos con carácter obligatorio por la ley, 
que afectan a un determinado y único grupo social 

sector. El manejo, administración y ejecución de es-
tos recursos se hará exclusivamente en forma dis-
puesta en la ley que los crea y se destinarán solo al 
objeto previsto en ella, lo mismo que los rendimien-

ejercicio contable.

por los órganos que formen parte del Presupues-
to General de la Nación se incorporarán al presu-
puesto solamente para registrar la estimación de su 

y su recaudo será efectuado por los órganos encar-
gados de su administración”.

2.3 

impuesto indirecto / IMPUESTO INDIRECTO - Di-
-

Ahora bien, debe precisarse que las estampillas 
a que se viene haciendo referencia, pertenecen a lo 

gravamen que surge de la realización de un acto ju-
rídico, cual es la suscripción de un contrato con el De-
partamento, que se causan sobre un hecho concreto y 
que por disposición legal tienen una destinación es-

-

siguientes términos: 
los gravámenes establecidos con carácter obligatorio 
por la ley, que afectan un determinado y único gru-

del propio sector. El manejo, administración y ejecu-
ción de estos recursos se hará exclusivamente en la 
forma dispuesta en la ley que los crea y se destina-
rán solo al objeto previsto en ella, lo mismo que los 

al cierre del ejercicio contable. Las contribuciones 
-

man parte del Presupuesto General de la Nación se 
incorporarán al presupuesto solamente para registrar 
la estimación de su cuantía y en capítulo separado de 

órganos encargados de su administración. A partir de 
tres son los elementos que distinguen 

-
ridad en cuanto se cobran de manera obligatoria a 

estar destinadas a sufragar gastos de entidades que 
desarrollan funciones administrativas de regulación 

. Las tasas participan de la naturale-

que constituyen un gravamen cuyo pago obligatorio 
deben realizar los usuarios de algunos organismos 

a sufragar los gastos en que incurran las entidades 
que desarrollan funciones de regulación y control y 
en el cumplimiento de funciones propias del Estado. 

TASA - Prestación directa de un servicio públi-
-

miento común / TASAS ADMINISTRATIVAS - Re-
muneración pagada por un servicio administrativo 
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en servicios comunes / IMPUESTO - Diferencia 

La “tasa” si bien puede corresponder a la presta-
ción directa de un servicio público, del cual es usuario 

-

utilización de servicios de aprovechamiento común, 
como la educación, la salud, el deporte, la cultura, es 

en cuanto equivalen a la remuneración pagada por 
los servicios administrativos, y las segundas como ta-

organismos públicos o privados, pero no por servicios 
públicos administrativos propiamente dichos, pues se 
trata de organismos de carácter social. Entonces, las 
“estampillas”, dependiendo de si se imponen como 
medio de comprobación para acreditar el pago del 
servicio público recibido, tendrán el carácter de ad-

cumplimiento de una prestación que se causa a fa-
vor de la entidad nacional o territorial como suje-

“tasas”, en cuanto son universales y recaen sobre los 
ingresos y bienes de una persona directamente (direc-
tos). Es decir tienen relación directa con la capacidad 
económica del sujeto, son de carácter permanente 
y el responsable del pago es el contribuyente; o de 
consumo (indirectos), dirigidos a gravar el consumo 
en general y se predican en relación con los bienes y 

no tienen carácter personal, porque no gravan a los 
sujetos, sino que se aplican directamente a los bienes 
y servicios consumidos. 

ESTAMPILLAS - No es impuesto indirecto so-
bre contratos sino un gravamen con naturaleza de 

-
nado en la contratación / TASA PARAFISCAL - Lo 
son las estampillas departamentales.

Hechas las anteriores precisiones, se concluye 
que asiste razón a los apelantes cuando consideran 
que es errada la interpretación que hace el a quo al 
artículo 203 del Código de Régimen Departamental, 
para concluir que el cobro de las estampillas sobre 
los contratos, constituyen un “impuesto indirecto”, 
en cuanto gravan “por repercusión la fuente de don-
de procede la materia imponible”, y que en conse-
cuencia su imposición en el caso concreto del con-
trato de concesión para la explotación de los juegos 
permanentes, estaría desconociendo la prohibición 
legal prevista en el mencionado artículo; pues tal 
como lo advierte el Ministerio Público, no es acer-
tado llegar a tal conclusión, habida consideración 
que las estampillas son un gravamen que tiene la 

1.
“IMPUESTO - Características / TASAS - Ca-

 
Son impuestos, aquellos tributos que cumplen las 

siguientes características: 1. Son generales, lo cual 
1 Cf. CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso 

Administrativo Sección Cuarta C.P. Ligia López. Expe-
diente 14527, de octubre 5 de 2006. 

-
nes se encuentren dentro del hecho generador y no a 
un grupo social, profesional o económico determina-
do. 2. Son obligatorios. 3. No conllevan contrapresta-
ción directa e inmediata. 4. El Estado dispone de es-
tos recursos de acuerdo con lo previsto en los planes 
y presupuestos, por lo tanto van a las arcas generales, 
para atender los servicios y necesidades públicas. 5. 
La capacidad económica del contribuyente es un prin-
cipio de justicia y equidad que debe ir implícito en la 
Ley que lo crea, sin que pierda el carácter general. Se 
consideran tasas aquellos gravámenes que cumplan 
las siguientes características: El Estado cobra un va-
lor por un bien o servicio ofrecido. Este guarda rela-
ción directa con los servicios derivados. El particular 
tiene la opción de adquirir o no el bien o servicio. El 
precio cubre los costos en que incurre la entidad para 
prestar el servicio, incluyendo los gastos de funcio-
namiento y las previsiones para amortización y creci-
miento de la inversión. Pueden involucrarse criterios 
distributivos (ejemplo: tarifas diferenciales). Las con-
tribuciones tienen las siguientes características: Sur-
gen de la realización de obras públicas o actividades 
estatales, en donde necesariamente debe existir un 

-
ción de las obras o actividades”2.

2.4 
“CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

medio camino entre las tasas y los impuestos, dado 

Estado, son obligatorias, no guardan relación direc-
-

buyente. Pero, de otro lado, se cobran solo a un gre-

las necesidades o intereses de dicho gremio o co-

el pago de las tasas queda a discreción del virtual 

que la contribución es de obligatorio cumplimien-

generan una contraprestación directa y equivalen-
te por parte del Estado. Este no otorga un bien ni 
un servicio que corresponda al pago efectuado. Las 

-
puestos en la medida en que implican una contra-
partida directa al grupo de personas gravadas; no 
entran a engrosar el erario público; carecen de la 
generalidad que caracteriza a los impuestos respec-
to del sujeto obligado a pagar el tributo y especial-
mente, porque tienen una determinada afectación. El 

un gravamen especial, distinto a los impuestos y ta-
sas. En segundo lugar, que dicho gravamen es fruto 

manera obligatoria a un grupo, gremio o colectivi-
dad, cuyos intereses o necesidades se satisfacen con 
los recursos recaudados. En tercer lugar, que se pue-
2 Cf. CONSEJO DE ESTADO. Sala de lo Contencioso 

Administrativo Sección Cuarta C.P. Ligia López. Expe-
diente 13408 de octubre 24 de 2002.
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de imponer a favor de entes públicos, semipúblicos o 
privados que ejerzan actividades de interés general. 

-
tran a engrosar las arcas del presupuesto nacional. 
Y por último, que los recursos recaudados pueden 

-
blicos como por personas de derecho privado”3.

“TRIBUTO EN ENTIDADES TERRITORIA-
LES-Competencias del Congreso y asambleas y 
concejos

Corresponderá al Congreso de la República la 
creación de los tributos del orden territorial y el seña-
lamiento de los aspectos básicos de cada uno de ellos, 
los cuales serán apreciados en cada caso concreto en 

-
tribución de que se trate. Por su parte, las asambleas 
departamentales y los concejos distritales y munici-
pales establecerán los demás componentes del tribu-
to, dentro de los parámetros generales o restringidos 

4.
“ESTAMPILLA DE ENTIDADES TERRITO-

RIALES-Establecimiento legislativo de destinación 
del recurso recaudado

El artículo 338 de la Constitución no concede a las 
respectivas asambleas o concejos, de manera exclusi-
va, la facultad de determinar la destinación del recau-
do, pudiendo hacerlo el Congreso en la ley habilitante, 
sin que por ello se restrinja el alcance del principio de 
autonomía territorial plasmado en la Constitución, ya 
que existe una conjunción entre este último y los prin-
cipios de unidad económica nacional y soberanía im-
positiva en cabeza del Congreso, que permite hallar 
razonable una interpretación en ese sentido, siempre y 
cuando se entienda que la intervención del legislador 

-
5. 

“RECURSOS PARAFISCALES/PRINCIPIO 
DE EQUIDAD TRIBUTARIA

de que los sujetos gravados, en últimas, terminan sien-

-

o grupos que no se conciben en la ley que la instituye 
-

te caso, desde el punto de vista jurídico, el deudor de 
la obligación tributaria por concepto de la cuota de 
fomento ganadero y lechero, es el productor. Si bien 
no se descarta la posibilidad de que se produzca ma-
terialmente un traslado total o parcial del importe de 
la contribución, los contribuyentes ‘de facto’, se loca-
lizan dentro del mismo sector ganadero, que como se 

-

tributaria. Finalmente, en lo que tiene que ver con la 
incidencia de la contribución respecto del mercado, 
3 Cf. CORTE CONSTITUCIONAL C-040/93 M. P. Ciro 

Angarita Barón. 
4 Cf. CORTE CONSTITUCIONAL C-227/02 M. P. Jaime 

Córdoba Triviño.
5 Cf. CORTE CONSTITUCIONAL C-538/02 M. P. Jaime 

Araújo Rentería.

no existen evidencias de que exista por parte de los 
productores un grado de control de la oferta que les 
permita controlar unilateralmente el precio”6. 

3. 
La creación de la Fundación Universitaria Inter-

nacional del Trópico Americano (Unitrópico) surgió 
como una asociación de utilidad común de participa-
ción mixta, con ocasión de la autorización legal otor-
gada por la honorable Asamblea del departamento de 
Casanare, mediante Ordenanza 076 del 24 de febrero 
del año 2000 a la Gobernación del departamento.

El día 16 de marzo el Gobernador de Casanare fa-
cultado por la Ordenanza 076 de 2000 suscribe acta 
de Constitución de Unitrópico, para lo cual el ejecu-
tivo departamental basado en los distintos preceptos 
tanto de índole constitucional como legal procedió 
a realizar la creación de la Fundación Universitaria 
Internacional del Trópico Americano, como una en-
tidad de participación mixta, la cual se sustenta en la 
siguiente normatividad: 

• Constitución Política de Colombia, en especial 
el artículo 300. Numeral 7.

• Decreto-ley 1222 de 1986.
• Decreto-ley 393 de 1991, en especial artículo 3°.
• Ley 30 de 1992, en especial artículos 23 y 98.
• Ley 489 de 1998, en especial artículo 96.
• Ordenanza 076 de 24 de febrero de 2000.
Conforme a lo anterior tenemos que Unitrópico es 

una persona jurídica constituida en el marco del artí-
culo 98 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con los 
artículos 1° y 5° del Decreto número 393 de 19917 y el 
artículo 96 de la Ley 489 de 19988, con participación 
de entidades públicas y particulares, gozando así de la 
Autonomía Universitaria contemplada en la Constitu-
ción Nacional, y al ser una entidad con participación 
pública mayoritaria pertenece a la rama ejecutiva del 
Estado como una entidad descentralizada indirecta de 
segundo orden, con personería jurídica, reconocida me-
diante Resolución número 1311 del 11 de junio de 2002 
expedida por el Ministerio de Educación Nacional.

La Fundación Universitaria Internacional del 
Trópico Americano actualmente posee 1.700 estu-
diantes de pregrado, 70 estudiantes de posgrado, 193 
docentes discriminados así: 76 docentes de tiempo 
completo y 117 Catedráticos; 80 administrativos. El 
personal en mención en su orden está distribuido en 
las diversas facultades, y los últimos se encuentran 
adscritos a las diferentes dependencias administrati-
vas y académicas de la Institución.
6 Cf. CORTE CONSTITUCIONAL C-253/95 M. P. Eduar-

do Cifuentes.
7 por el cual se dictan 

tecnológicas, proyectos de investigación y creación de 
tecnologías.

8  por la cual se dictan normas sobre 
la organización y funcionamiento de las entidades del 
orden nacional, se expiden las disposiciones, principios 
y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones 
previstas en los numerales 15 y 16 del artículo 189 de la 
Constitución Política y se dictan otras disposiciones.
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Desde el año 2002 a 2015 este claustro universi-
tario ha egresado a 717 profesionales en diferentes 
áreas del conocimiento.

En el artículo 69 de la Constitución Política prevé 

que hagan posible el acceso a la Educación Superior 
a todas las personas aptas.

En virtud de lo anterior, se hace necesario buscar 
-

nanciamiento para fortalecer la importante labor que 
Unitrópico desarrolla, por lo que se considera necesa-
rio establecer el gravamen obligatorio de la estampilla 
considerado en el presente proyecto de ley, en las con-
diciones que esta prevé; por tal motivo se solicita res-
petuosamente la autorización del honorable Congreso 
de la República y el respaldo de su voluntad política 
para que esta iniciativa se materialice.

Solicitud similar de apoyo a este tipo de entidades 
de participación mixta ocurrió cuando en condicio-
nes análogas a petición del Gobierno nacional solicitó 
al Congreso de la República el fortalecimiento de la 
Corporación Colombiana de Investigación Corpoica 
mediante la implementación del artículo 20 de la Ley 
1731 de 2014, normatividad en la que se autorizó a di-
cha entidad pública de régimen privado previsto para 
las corporaciones y fundaciones en el Código Civil, una 
partida del presupuesto general de la nación. 

Corpoica es una corporación de participación 
mixta, descentralizada, indirecta, sin ánimo de lucro, 
regida por las normas del derecho privado, por lo que 
se puede decir que esta entidad tiene la misma na-
turaleza jurídica que Unitrópico posee, sin dejar de 
mencionar que estas dos entidades tienen objetos y 
propósitos similares.

Es de resaltar que dentro de los miembros funda-
dores de Unitrópico se encuentran la Gobernación de 
Casanare, Corporación Colombiana de Investigación 
(Corpoica), Corporación Autónoma Regional de la 
Orinoquia (Corporinoquia), Instituto Financiero de 
Casanare (IFC), entre otros. 

4. 
La Fundación Universitaria Internacional del 

Trópico Americano (Unitrópico) se constituyó bajo 
la premisa de la Ordenanza 076 de 2000, donde se 
autorizó al Gobernador del Departamento de Casa-
nare para que se asociara y suscribiera el Acta de 
Constitución de Unitrópico como una asociación de 
utilidad común, sin ánimo de lucro, de participación 
mixta9 y como una Institución Universitaria que for-

ecológico, humanístico, cultural y promotora en el 
conocimiento de las ciencias básicas naturales y las 
sociales, con énfasis en la exploración, la sistematiza-

del trópico americano y de la diversidad étnica y cul-
tural de los colombianos y el mundo, entidad regida 

9 UNITRÓPICO cuenta con una participación pública su-
perior al 50% de conformidad con la Resolución 056 del 
10 de febrero de 2014, emitida por la Contraloría Depar-
tamental de Casanare y CONCEPTO  20096-130594 del 
25-06-09 expedido por la Contaduría General de la Na-
ción (CGN), concepto de orden vinculante por mandato 
del artículo 4° de la Resolución 354 de 2007 de la CGN.

por las normas del derecho privado previstas para las 
fundaciones y corporaciones en el Código Civil reco-
nocida por el Ministerio de Educación mediante Re-
solución número 1311 del 11 de junio de 2002.

En consecuencia, tenemos que Unitrópico es una 
persona jurídica constituida en el marco del artículo 
98 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con los ar-
tículos 1° y 5° del Decreto número 393 de 199110 y el 
artículo 96 de la Ley 489 de 199811, con participación 
de entidades públicas y particulares, gozando así de la 
Autonomía Universitaria contemplada en la Constitu-
ción Nacional, y al ser una entidad con participación 
pública mayoritaria pertenece a la rama ejecutiva del 
Estado como una entidad descentralizada indirecta de 
segundo orden, con personería jurídica, sin ánimo de 
lucro que no persigue el reparto de utilidades a favor 
de sus asociados, de carácter académico, que agrupa a 
instituciones públicas y privadas; se rige por las dispo-
siciones del Código Civil, las normas para las entida-
des de este género y sus estatutos; goza de autonomía 

-
culada a las instituciones que la conforman y sujeta a 
ellas mediante la tutela administrativa.

Al respecto es necesario resaltar que la Corte 
Constitucional fue enfática en expresar en la Sen-
tencia C-953 de 1999 que “(...) La naturaleza jurí-
dica surge siempre que la composición del capital 
sea en parte de propiedad de un ente estatal y en 
parte por aportes o acciones de los particulares, 

-
mar que en tal caso la empresa respectiva sea “del 
Estado” o de propiedad de “particulares” sino, 
justamente de los dos, aunque en proporciones di-
versas, lo cual le da una característica especial, 
denominada “mixta”, por el artículo 150, numeral 
7 de la Constitución (...)”. Es decir, mientras en la 
composición patrimonial de una empresa exista ca-
pital público y privado, dicha entidad será de mixta 
y la proporción de la participación patrimonial de-
terminará el régimen por el cual se regulará. (Ne-
grillas y subrayado fuera de texto). 

10 DECRETO LEY 393 DE 1991, por el cual se dictan 

tecnológicas, proyectos de investigación y creación de 
tecnologías.

11  por la cual se dictan normas sobre 
la organización y funcionamiento de las entidades del 
orden nacional, se expiden las disposiciones, principios 
y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones 
previstas en los numerales 15 y 16 del artículo 189 de la 
Constitución Política y se dictan otras disposiciones.
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En la actualidad la Fundación Universitaria Inter-
nacional del Trópico Americano en razón a su natu-
raleza jurídica y la estructura de la composición de 
capital o conformación patrimonial la incluyó en el 
ámbito de aplicación del Plan General de Contabi-
lidad Pública (PGCP), en razón a que más del 50% 
de su capital fundacional fue aportado por entidades 
públicas, por lo que la entidad rinde su información 

-
taduría General de la Nación mediante código CHIP 
220285001.

Esta obligación de rendición de cuentas se orde-
nó mediante Concepto 20096-130594 del 25-06-09 
de Carácter Vinculante, según lo establecido por la 
Corte Constitucional en la Sentencia C-487 de 1997: 
“Las decisiones que en materia contable adopte la 
Contaduría de conformidad con la ley, son obligato-
rias para las entidades del Estado, y lo son porque 
ellas hacen parte de un complejo proceso en el que 
el ejercicio individual de cada una de ellas irradia 
en el ejercicio general, afectando de manera sustan-

-

mandato directo del Constituyente le corresponde al 
Contador General de la Nación, máxima autoridad 
contable de la administración, determinar las nor-
mas contables que deben regir en el país, lo que se 
traduce en diseñar y expedir directrices y procedi-
mientos dotados de fuerza vinculante, que como ta-
les deberán ser acogidos por las entidades públicas, 
los cuales servirán de base para el sistema contable 
de cada entidad” (…) (Subrayado fuera de texto).

En los artículos 3º y 5º del referido Decreto-ley 
393 y el artículo 96 de la Ley 489 de 1998 establecen 
que las personas jurídicas que se constituyan bajo el 
esquema descrito, se regirán por las normas perti-
nentes del derecho privado sin que esto impida que 
en algunos aspectos este tipo de entidades se rijan 
por normas del derecho público y los principios de la 
función administrativa12. 

Igualmente, las corporaciones y fundaciones con 
participación mixta no podrán sustraerse del control 

-
-

dada de cada vigencia de conformidad con la Reso-
lución número 056 de 2014 expedida por la Contra-
loría Departamental de Casanare. 

Con ocasión de lo establecido por la Corte Cons-
titucional mediante Sentencia C-230 del 25 de mayo 
de 1995, se entiende que entidades como Unitrópico 
deben ser consideradas entidades descentralizadas 
indirectas o de segundo grado, sometidas al mismo 
régimen jurídico aplicable a las corporaciones y fun-
daciones privadas, esto es, a las prescripciones del 
Código Civil y demás normas complementarias.

De acuerdo con la normatividad citada, la Ley 
489 de 1998, actual estatuto de la administración 
pública, desarrolló el concepto de descentralización 

12 Cf. Consejo de Estado Sala de Consulta y Servicio Ci-
vil, Concepto número 1766 del 9 de noviembre de 2006, 
Consejero Ponente Flavio Augusto Rodríguez Arce.

desarrollo de actividades relacionadas con funciones 
asignadas por ley a entidades estatales, que se ma-
terializa entre otros medios, a través de la confor-
mación de asociaciones entre entidades públicas, o 
entre estas y particulares. 

La interpretación jurisprudencial y doctrinal de la 
mencionada ley ha reconocido que la descentraliza-
ción puede ser especializada, también llamada por 
servicios, indirecta o de segundo grado, la cual ocu-
rre cuando las funciones administrativas se trasladan 
a organismos o entes creados para ejecutar determi-
nadas actividades. 

En consecuencia, tenemos que a la luz de las pre-
visiones legales y jurisprudenciales mencionadas, 
Unitrópico es una persona jurídica constituida en 
el marco de las Leyes 30 de 199213, 489 de 1998 y 
el Decreto-ley 393 de 1991, con la participación de 
entidades públicas y particulares, para el desarrollo 
de actividades académicas de carácter investigativo, 

CÁMARA DE REPRESENTANTES
SECRETARÍA GENERAL

El día 7 de octubre del año 2015, ha sido presen-
tado en este Despacho el Proyecto de ley número 
137 con su correspondiente Exposición de Motivos 
por los honorables Representantes  John Eduardo 
Molina, Albeiro Vanegas, Óscar Ospina, José Cai-
cedo y otros honorables Representantes

El Secretario General, 
Jorge Humberto Mantilla Serrano. 

13 Es de resaltar que la Ley 30 de 1992 en su artículo 98 
concibe que las instituciones privadas de educación su-
perior deben ser personas jurídicas de utilidad común, 
sin ánimo de lucro, organizadas como corporaciones, 
fundaciones, o instituciones de economía solidaria. 
Igualmente es de denotar que dicho artículo y la nor-
ma en su conjunto no prohíbe de manera expresa que 
las personas jurídicas organizadas como fundaciones o 
corporaciones se conformen con patrimonio público y 
privado, situación jurídica permitida por el artículo 96 de 
la Ley 489 de 1998. 
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